B) au figuré : 1) modérer, retenir : AGIUS epic. Hath. 38 : peto vos, ... ut iam -atis fletibus et lacrimis. BRUNO QUERF. fratr. 11 p. 727,40 : in sua viscera irato ferro -ere nec sciunt nec queunt. à noter verbis -ere : GALTER. CASTIL. carm. II 15,4 p. 134 : ne verbis -am, / per Noe colligimus summum patriarcham.

2) ménager, avoir des égards pour : a) une personne :

EINH. Carol. prol. p. 3 : hec scribendo ingeniali mei periculum facere [potius] quam tanti viri memoriam mihi -endo preterire. sp̄c., une partie du corps : GUARIMP. p. 196,II,46 : et ne -as oculis tuis examinans me. b) un animal : VITA Steph. Obaz. II 40,3 p. 162 : iumento -ere volens, ... ad terram se dedit, aliquandiu pedibus iter facturus. c) avec un subst. abstrait (désignant une qualité) : GUNZO epist. Augiens. col. 1297^B : suo putat -ere magisterio. Ivo epist. I p. 118 (a. 1094) : -ens 10 igitur maiestati vestre. BERNARD. epist. 108,1 p. 277,20 (ante 1138) : etsi ego tue, ... verecundie -o coram hominibus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XI 1 p. 452 : sordibus et immunditiis omnem coepit dare operam ... nec proprie -ens estimationi. GIRALD. topogr. II pref. 15 p. 75 : quia historia veritati non -it, potiusque vera quam verisimilia sectatur.

C) au figuré : préserver, couvrir : ADALBERO LAUD. carm. 99 p. 139 : at vestis crurum tenus talaris adempta, /finditur anterius, nec -it posteriori. SERLO WILT. 2,76 p. 84 : cum rura tua metis, vicini -ito metis.

II) épargner, pardonner à, gracier (PAPIAS : -ere : misereri) : A) en général : 1) avec le dat. d'un nom de personne : a) en général : HILDEB. carm XXX p. 338 : quis socio -it? BERNARD. epist. 410 p. 391,8 (a. 1134-35) : nec amicis possumus -ere, qui ab aliis amicis nec parcitur. OTTO FRIS. gesta 2,25 p. 131, 6 : nobis, quesumus. pietas -at principis. RUFIN. summa I dist. 50 p. 122 : ideo non erit mirum, si nos vobis non omnino -imus, sed aliquo modo punimus. sp̄c., dans 25 le langage parlé : excuser : HARIULF. gesta c. S. Medard. Suess. col. 1548^A : Dominus papa dixit: si quid ignoranter circa te actenus erratum est, ... -e nobis. b) un coupable : RATHER. Metr. (rec. A) 13 col. 468^B : si reis -is gratuito famulis. THIETM. 7,14 p. 414,6 : socios 30 vocat et, ut reo -erent, supplicatur. LADISL. decr. III c.1 : notum eciam faciat, tocius Hungarie principes sacramentum fecisse, quod neque furi -ant. DIPL. Henr. IV 466 p. 631,31 (a. 1101) : si frater mavult servienti -ere, pecunia secundum ius civile ... satisfactio fiat.

SUGER. Ludov. VI 4 p. 24 : resipiscenti -it. ACTA com. Bellimont. 31 p. 32 (a. 1189) : forestarii nostri nemus istud custodient et sacramento astringent, quod nulli -ent, quem in nemore alterius scindentem inveniant.

c) celui qui a déjà subi une peine : WIPO prov. 51 : 35 oportet enim -ere diu positis in carcere. SUGER. Ludov. VI 26 p. 192 : cum iam divina propitiatio dure flagellato et aliquantis per castigato ... -ere ... decrevisset. d) noter l'emploi emphatique de l'impératif : OTTO FRIS. gesta 2,40 p. 144,19 : -e, princeps, -e misero, -e miserabiliter 40 seducto ! GUIDO BASOCH. epist. 15 p. 56,22 : sin redolendo que michi contulitis parcus invenior, -ite michi !

2) avec le datif de la faute : THEOB. VERN. Gumm. 522 p. 170 : erravi, fateor : delicto -e fatentis. VITA HENR. IV 9 p. 31,2 : et nisi imperator, sceleri -ens,

castellum tradi precepisset.

3) (*absol.*) renoncer à poursuivre : GEBEH. AUG. Udalr. p. 593,5 : si ipsum [sc. censum] pre inopia minorari contigit, pepercit [Udalricus]. HUGO S. MAR. reg. pot. I 13 p. 481,13 : nam inordinata pietas cum temporaliter -it ... et vicia pullulare permittit.

B) dans le domaine spirituel : pardonner une faute à, remettre les péchés de (ALAN. Ins. dist. col. 891^A : -ere ... nota etiam peccatum remittere) : 1) en parlant du pardon de Dieu : a) avec le dat. de la personne : RADBERT. corp. Dom. VIII 260 p. 51 : sepe gravius peccantibus divina patientia, licet presumant indignae, -it ad tempus et expectat ad penitentiam. SYNOD. S. Bas. 33 p. 159 : si enim Deus angelis in se prevaricantibus non pepercit. LEGEND. Steph. major. 14 p. 390 : si pastoris est culpa quod meretur, ipse luat, insontibus -e, precor, ovibus. BERNARD epist. 141 p. 338,5 (a. 1137) : -at tibi omnipotens Deus. PETR. LOMB. sent. I 47,1 p. 287 : non enim vult Deus, ut peccet homo quilibet; si autem peccaverit, poenitenti vult -ere, ut vivat. spé., avoir pitié, faire miséricorde : ODORAN. opusc. (epitaph.) p. 268 : iamque senex factus migravit in astra locandus./Cui -at petimus cunctipotens Dominus. b) avec le dat. de la personne et l'accus. de la faute : CARM. imag. 20,3 : qui dator es vite, scriptori /crimina -e. SEQ. ined. 40,4a p. 43 : debita dimittens cuncta /ct piacula /-ens nostra.

2) en parlant du pardon des fautes par un ecclésiastique : PETR. DAMIAN. carm. C,D6 p. 151 : delinquentes dum abbas emendat, omnes clamant impium./Si quandoque illis -it, dicunt esse tepidum.

III) épargner la vie de, faire grâce à : A) avec le dat. de la personne : 1) en parlant du Christ : GERARD. MORES. delib. V 127 p. 59 : qui [Deus] pro redemptione humani generis et dilectione Ecclesie proprio filio suo non pepercit sed tradidit. ACARD. S. VICT. serm. XV 2 p. 202 : Domine, ... qui proprio Filio tuo non pepercisti, sed pro nobis omnibus tradidisti illum ! PETR. CELL. disc. claustr. XVI 23 p. 206 : disciplina filii, cui Pater unigenito non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

2) en parlant des hommes : a) en général : ERMENR. ad Grim. 28 : mors acerba que nulli -ere novit. IOH. SCOT. pred. XV 7,144 p. 91 : Parce, quod nulli -ant (cf. ISID. etym. I 37,24). POETA SAXO 3,137 : natoque pepercit /rex. LAMB. HERSE. annal. a.1069 p. 109,5 : cum mentibus omnium certissima opinio insedisset eum augendarum studio ... non homini -iturum, qui patri proprio non pepercisset. b) dans un combat ou après une bataille : WIPO gesta 28 p. 46,24-25 : dum vero cum nemini -eret, in hoc proelio nemini sibi -tem invenit. FULCO MELD. nupt. III 261 : nulli -ebant : rumpebant fila sorores /non solum cesis sed enim cedentibus ipsis. GESTA Franc. expugn. Hier. 35 p. 515 : neque feminis, neque parvulis pepercérunt. FULCH. hist. Hier. II 9

p. 403 : feminis quampluribus pepercérunt, ut molas manuales volviture semper ancillarentur. ORD. VIT. hist. IX 9 t. III p. 539 : passim discurrunt, neminique obvianti -unt. GUILL. TYR. hist. rer. transm. I 26 p. 62 : solis pueris et puellis adhuc impuberibus ... ad hoc -ens ut servituri manciparet. c) dans une formule d'anathème : GREG. V epist. col. 926^D (a. 998) : vermis qui non moritur et ignis qui non extinguitur unquam nec velit nec valeat ei -ere.

10 B) avec le dat. d'un nom commun : épargner : 1) représentant une ou plusieurs personnes (coll.) : a) un groupe, une population : CONSIL. Cnut. p. 359,69 : univers genti mee -ere volo. RICHARD. S. VICT. except. IX 4,30 p. 372 : Alexandrum magnum, qui ... tanta donata est dominandi libido, ut nulli in quantum potuit -eret regno. b) par métonymie de l'objet : REMIG. comm. Mart. Cap. 5,16 p. 76,22 : mors que ... nulli -it aetati. GUILL. PICTAV. gesta 38 p. 90 : hominum sanguini, quanquam nocentissimo, -ere maluit. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XVIII 10 p. 635 : etati non -unt vel sexui. spé., dans une métaph. : GALTER. CASTIL. carm. III,II (2,15) p. 143 : surrexerunt in patrem pueri, /nec materno -entes uberi. c) dans une expression figurée : PETR. RIGA pass. Agn. p. 48 : iam dare vult veniam, ... /-ere vult flori niveo.

25 2) représentant une ville ou ses bâtiments : POETA SAXO 1,412 : ipsis etiam non ira pepercit /ecclesiis. WIDUK. 1,13 p. 22,5 : urbem, cui ab igne ut propriis moeniis pepercere, primum incoluerunt. ADAM BREM. 3,44 : diripiens omnia, que ad manum venerant, soli ecclesie pepercit. GAUFRID. MALAT. IV 26 p. 105,16 : comes... urbi et messibus suis -endum indicit.

30 3) un objet (que l'on évite d'abîmer ou d'attaquer) : BERNARD. laud. milit. 3 p. 216,12 : militaria sunt hec insignia, an muliebria potius ornamenta? Numquid forte hostilis mucro ... gemmis -et? Hugo PICTAV. chron. Vizeliac. II 922 p. 437 : mobilibus et immobilibus furia innecti non pepercérunt. GUIDO BASOCH. epist. 30 p. 126,14 : gloria pacis exultat sub imagine preliandi, dum ... lancea clipeo minatur et -it.

40 C) absolu. faire grâce : GUILL. PICTAV. gesta 34 p. 82 : cecidit populatores, -ere flagitium credens, cum patrie sauciata necessaria causa ageretur. GUIDO AMB. Hasting. (?) proel. 500 : nullus ibi -it, Mars ubi sceptrum regit. GALTER. CASTIL. Alex. V 20 : -ere nescius ensis. JOS. ISCAN. bell. Troian. I 444 p. 93 : -ite, victores Danai, compescite dextras !

45 D) avec in et l'abl. (en rien) : ISAAC STEL. serm. 6,3,24 t.I p. 164 : incidit, in illius, id est diaboli, manus, qui in nullo pepercit.

E) noter l'expression : 1) -ere mortem (avec le dat. ou l'abl. de la personne épargnée) : MON. arch. Neap. V 410 p. 278 (a. 1102) : ad petitionem dicti patris Brunonis tunc eis mortem perniciosa perperci.

2) -ere a morte (*et l'abl. de la personne concernée*) : OTTO FRIS. chron. 3,15 p. 153,20 : quid eo sceleratus, qui magistro suo Seneca a morte non pepercit ?

IV) *s'abstenir, cesser* : A) *absol.* : 1) *en parlant de personnes* : *s'abstenir* : BERNARD. epist. 87,11 p. 230,26 (post 1140) : quam pulchre dixit : parco (II Cor. 12,6). Non -it sibi arrogans, non -it sibi superbis.

2) *en parlant de guerre* : (*ne pas faire de quartier*) : BRUNO QUERF. fratr. 10 p. 726,15 : quia bella non -ebant, et via plena erat hostium.

B) *éviter* : 1) *avec le dat.* : GESTA Bereng. III 77 p. 386 : tantis ac -ite bellis.

2) *suivi de l'inf.* : *éviter de* : VITA Corb. I 24 p. 624, 14 : in tanta commovebatur furore ut ipse eam propriis non -ebat manibus cedere. THANGM. Bernw. 28 p. 771, 49 : vicarius autem quamvis archiepiscopum irritare magno studio -eret. EOBERT. LEOD. rat.I 1263 p. 180 : cur tua lingua vacat -ens audita docere ? LADISL. descr. II c. 10 : si quis ergo servum suum ... in furto culpabilem invenerit ... iudicibus ne -at ad incidentum largiri nasum. MARB. Rob. II 10 col. 1256^b : -e, inquit, -e, mulier, stulta loqui, et impiam blasphemiam imagine fidei palliare.

3) *suivi du géronatif (au gén.)* : *éviter, cesser* : ANAST. chron. p. 177,13 : -e, Germane, prolixum faciendo sermonem.

V) *emploi au passif impersonnel (=on)* : A) *avec le dat.* : 1) *d'un nom de personne* : a) *épargner, pardonner* : THIOFR. Willibr. vita metr. 2,131 : si non est Moysi -rsum, non -itur ulli. STATUT. Cisterc. p. 216 (a. 1197) : abbatibus Hispanie, qui propter incursionem paganorum a Capitulo remanserunt, -itur hoc anno. b) *faire grâce à, épargner la vie de* : HILDEB. carm. 62 p. 367 : auro flectuntur dux, miles, -itur hosti. RADULF. CADOM. gesta Taner. 40 p. 635, nec etati, nec forme, nec sexui -rsum est. spéc., avec l'adj. verbal : ADAM BREM. p. 202,13 : statuit, ut populo dure cervicis neque -endum esse neque credendum.